**M**elinus color est candidus. cuius ma-  
teria inuenitur in melos insula / que  
est una de cicladibus. et ideo me-  
linus est dictus. ut dicitur Isidore. propter nimias  
eius pinguedinem pictores eo non utuntur.  
ut dicitur idem.

**S**tibium est color fuscus vel fa-  
etus ex cerusa et quibusdam alijs  
mixtis cuius quo mulieres facies su-  
as lopeisticant et colorant.

**C**erusa ex vapore fortis acetum tabu-  
las plumbeas supersarmenta al-  
ba locatas perfundentis genera-  
tur quere supra de plumbo. eodem modo fit  
ex viride sive calcantum / quod populus viri  
de grecum vocat salicet ex vapore fortis ace-  
ti eneas laminas perfundentis. nam ex ace-  
to corrumperunt ens superficies et conuentur  
in cruxinem / et inde color viridis pereat. ya-  
let ad carnem mortuam corrodendam.

## 11 Liber XIX

**P**urpurea a punitate lucis est dicta qz in his regionibus gignitur ei materia. quas solis cursus illuminat pprin⁹ et illu⁹ strat. hic color lacrimis sanguinis effluentibus a quibusdam coelest⁹ sero circumcis⁹ acquirit et melioratur (ut dicit Iſi do. li. xix. in. c. de tincturis.) Sunt et alij colores multa tā simplices qz cōpositi quibus vni⁹ tur tinctores et pictores/ sed iam dicti sunt nobiliores. et iō nūc de eis sufficiat. De his vob⁹ dicit pli. li. xv. c. viii. vñq ad. xxxiiij. et Iſi. li. viii. et. xix. Dicuntur autem microres panno⁹ et lananum ob micros gratiam coloratores ut dicit Iſi. li. xix. Pictores vero sunt imaginum rex et similitudinum picture artificio et pressores. Est autem pictura dicta quasi figura. Est etiam imago fictio non veritas. Sed effigies dī/ qz a quodā colore facta ē limita/nibil habens fidei et veritatis vnde et sunt quedam picture que corpora ventatis studio coloris ex/sedunt. et fidē dū angere cōtendūt/ ad mendacia puebunt/ sicut qui ebūneram mcapitem pingunt. Picture autē egypti pannus adū uenerat/ vmbra bois lineis circuducta/ deūn de simplicibus coloribus et post diuersis/ sic qz paulatim ars ipsa se distinxit/ et inuenit lumen et differentias colorum ac vmbras. Unde et nunc pictores prius quasdam lineas et vmbras future imaginis ducunt. Deninde coloribus cōplent/ inuente artis ordinem adhuc se quētes ut dicit Iſi. li. xix. in. c. de picturis.

## 11 De Odonibus.

**O**st color es de odoribus ē dis/cendūt. odor itaqz ē fumosus vapor a sub/stantia rei resolutus/ qui mediante aere ad cerebrum attractus ē sensus olfactus immutatus. nam odor immutat olfactum/ quemadmodum color visu⁹ vel sonus auditum/ vel quemadmodum sa/por gustum. proprium enim sensuum est a suis sensatis et obiectis ppris immutari et delectari in eis ac pfecti si fuerint medi⁹/ commissa rvero et destrui si extremit⁹ (ut dicitur in libro 8 sensu et scissato) Est itaqz odor rei pprietas se/su fumi medio perceptibilis. Ad hoc autem qz odor perficiatur et informetur in organo/ sensus quatuor ad minus requiriuntur/ scilicet ca/liditas resoluens / materie subtilitas actioni coloris resoluentis obediens / aerea puntas deferas/ neru⁹ vel cerebri conformitas vapo/ rem resolutū sensu nature perciendo admittens vel abborrens. Calor: igitur resolute/fu/mos vaporabiles causa odoris est efficiens. Vapor: resolutus est materia obediens. qualitas vero fumi resoluti aeri defecuti se inco/p/rat. et in suam similitudinem ipsum alterat et i/format. informat? vero aer qualitate fumi nec/uo odorabilis subito se applicat/ et sibi corporati fumosi vaporis similitudinem representant. cutus complexiō si similis fuerit miro modo cerebrum recreat et delectat. si vero econtrario inficit et contristat. et ideo aromaticae que p/portionēm completionalem habent et amio/niam cum natura ipsam reparat atqz iuuat fetida vero ex causa contraria aggrauant et molestant. Calor: itaqz resolutus odorem efficiet et econtrario frigus constringens odorem impedit et pescindit. quia mouendo ad centrum subtile substantie vapores per aera se diffundere non permittit. ppter quod nec sterquilina ferent in tempore hyemali sed potius effuali. Similiter substantie varietas seu subtilitas obediens de facili calor resoluenti odo/re causat. ecōtra vero grossities materie odoris diffusionem obuiat et repugnat. ut pareat la/pide cuius naturalis compactio et frigiditas sunt in causa. quia neqz redolat neqz fetet. ut dicit auicen. Tertio aeris consistentia cōfert sensibilius ad odorem. nam si rarus fuerit et subtilis/ de facilis liquide odoris materialis

## ¶ De odoribus

sc̄ fumū vaporabilē recipit. sed ppter ei⁹ euē tationē ⁊ rarefacibilitate permanere in se eius redolentia longo tpe nō permittit. e contrario vero si densus fuerit aer ⁊ pressus. vapo: es liquidē ⁊ bonos ⁊ malos tardius recipit. sed post eo: ip̄ressionē ipsos evaportare ita defa cili nō gmitur. vt dicā idē. Quanto organi q̄ sitas seu dispositio ad odoris iudicium potissim opera: . Si vero fuerit nenus sensibilis i quo p̄cipitur olfactus vel male cōpletionat. vel lesus casu aliquo seu corruptis humorib⁹ opilatur vel oīno puerilis vel oīno subtrahitur iudicium odoratus. Primum p̄z in melancolicis ⁊ alijs male cōpletionatis qui loca fenda diligunt. odorifera vero ⁊ aromaticā fugiunt. Se cundū aut p̄z in munitatis qui nenus sensibili es ⁊ odorabiles habent lesos. ⁊ iō odores nō sentiunt. Tertium aut manifestū ē in poliposis ⁊ leprosis qui nanib⁹ a viciōis humorib⁹ opilatis inter odorifera ⁊ fetida vix discernunt. fumus igitur a rei substantia resolutus materia est odoris. vnde sc̄m varietatē fumi odori differētia variatur. distinguit aut ysa. i die tres sp̄es fumi. Est. n. fumus quietus ⁊ quasi nullius motus in aere ut fumus a lapide resolutus qui eius cōpletionē nō dedarat positus. sed p̄ p̄uationē odoris ⁊ absentia ip̄m habere substantiā grossam ⁊ frigidā manifestat. Est. alius fumus habens velocē motū in aere. ⁊ hoc accidit ex calore resolute substantia que si fuerit valde pura ⁊ defecata. erit odor valde aromaticus ⁊ suavis. vt patet in mirra ⁊ in musto ⁊ in ambra. Si vero fuerit substantia impura multis fecibus itermitta ent odor malus ⁊ nature horribilis. Et hic odor diuiditur dupliciter. in graue. s. in fetentez grauis odor est ex calore adhuc naturaliter se babēt in aliquo ⁊ iam corrumpti incipiente. vt patet in piscibus diu reservatis sine sale. Est tertio fumus mediocris a calore mediocriter resolutus. ⁊ ille vel est a pura substantia vel im/pura. Si ex pura erit mediocriter aromaticus. vt patet in pomis violis ⁊ rosis. Si autem fuit ex substantia impura. panis erit fetidus. vt p̄z i aloë ⁊ absinthio ⁊ sulphure ⁊ c. c. itaq̄ aromaticitas a calore partes subtiliores ⁊ pu nores resolute ⁊ aere ip̄ax fumos ad cereb̄ deferēt. sicut fetor vel grauitas ex calore partes grossiores ⁊ corruptiores a rei substantia dissolvente effectue generat. vnde p̄ isto effetu ex actione caloris cōsequente oē aromaticū calidū ab auctoribus soler dici. Multa enim sunt substantialiter frigida. vt ē videtur in aeto/campboria ⁊ in rosa. que tamen sentiuntur

aromatica. ⁊ hoc sit ppter substantie eo: puritate. cuius partes subtiliores resolute⁹ ⁊ dif fūduntur in aere per calorē. Sunt autē due odo rū extremitates aromaticū. s. ⁊ fēndū. iter quos ⁊ si iueniantur odor recte medius ⁊ equidistans ab extremitatib⁹ sc̄m intellectū. nequa q̄ tamen actualiter p̄cipit sc̄m sensū (vñ dicit ysa. in dieta) odoratus nō percipit medio res odores. sicut neccipites percipiunt medios colores. carent. n. pisces palpebris ppter quod spiritus visibilis continue disp̄gitur. vñ sufficit ad mediū coloris p̄ceptionē. De odo rati quoq̄ eadē erat. vt dicā idē. nares enī patule sunt ⁊ continue disp̄guntur sp̄is odorabiliis. ppter quod debilior efficit odoratus. ⁊ iō medios odores minus capit. nec ē grauis odor recte medius inter aromaticū ⁊ fetentem q̄ grauis sub fendo continetur ⁊ nō differt ab eo nisi q̄ magis remissus ē ⁊ fetidus ap̄rior ē ⁊ magis intensus. sub eadē iūgū specie pertinet. sicut albedo intensa ⁊ remissa. ⁊ iō si duo odores extremitatē. fēndū ⁊ aromaticū i eq̄li portione pariter miscantur. nō fieri vñus me dius odor ⁊ equidistantis in mitto sc̄m sensū vnde aromaticū p̄mo p̄cipit sensus olfact⁹ q̄ fetidū. q̄ in aromatico delectatur ⁊ fetidū refugit ⁊ ab hominatur. Ex quo p̄z q̄ nō efficit odor vñus medius de extremitatē. p̄cepibilis se cūdū sensū (vt dicit ysa.) Quod autē bonus odor. etiam penetrat ad sp̄m aiatū q̄ malus. p̄z q̄ substantia boni odoris virtutē caloris naturalis in se continet qui grossiā eius mundificat ⁊ subtiliat. vt levitate sui dissoluta flati acris valeat atq̄ ad cereb̄ū p̄transire. Malus vero odor. nō sic. q̄ i ei⁹ subiecto natura tā deficit. vnde superfluitas eius grossa in eo remanet coagulata. ⁊ iō difficilius p̄t cu: fumo dissolvi. nec ita citio penetrat ad spiritus odorabile qui in p̄fundo cereb̄ū vēniculo latitat. vnde spiritualis ⁊ subtilis fumus citius p̄forat q̄ grossus ⁊ terrestris.

**C**itra effectū aut̄ odorū diuersē fuit nūt positiones dicebāt. n. antiqui rex naturas ⁊ substantias ita cognosci odore simpliciter quē admodū sapore. Dicēbāt enim res acetosas odore p̄prehēdi. si militer ⁊ acutas. ⁊ fallebāt. id. n. odoratus attribuebāt quod erat tacitus. nullus. n. census cui tacitus nō sit annexus. ⁊ iō morsuras ⁊ pūcturas nō p̄cipit odoratus s̄ potius tacitus qui organo odorāti ē admixtus vel annexus sicut oculus datus sentit morsurā collit. nō visu sed tacu. Alij vero assertebāt nullā rerum notitiā posse haberi p̄ odores. vedentes enīz

E

## ¶ Liber XIX

quasdam res frigidas esse odoriferas ut ro-  
sas/quasdam vero calidas nullius esse odo-  
ris vt piper/putauerunt res non posse digno-  
sci aliqualiter per odores/sed hi fallebantur.  
bonus namq; odor fit simpliciter vel ex calo/  
re totali vel partiali. Nam rerum alie sunt sim-  
plicis substantie/alie composite. Si res sim-  
plicis est substantie et est odorifera / odor ille  
fit ex odore totali/qua tota rei substantia e ca-  
lida. vt patet in musto. Si vero composite est  
substantie et est odorifera odor ille fit ex calo/  
re partiali id est ex calore quarundam partium.  
nam quedam sunt ibi partes calide. scz ignee  
que diffuse per superficiem tuborem inducunt  
et odorem. vnde si rose ponantur in aqua cali-  
da ignee partes resoluuntur et rubens color pe-  
nit cum odore. Sed alii sunt quoq; sententia ap-  
probatur qui dicunt rerum substantias pigno-  
sa per odores minus tamq; per sapores. na-  
ad linguam diriguntur sex lacerti/ quibus mul-  
tum transfunditur de spiritu animali quo per  
fecte res gustata potest comprehendit. sed ad i-  
strumentum odoratus non venit nisi unus la-  
cerus tantum per quem parum de spiritu de-  
scendit/qui non ita perfecte naturaz potest co-  
prehendere. Preterea a re odoranda non re-  
soluit/ni si qdā subtilis fumositas que admi-  
tra aeri cū ipso ad organz odorat attrahit.  
vnde et spiritus perfumositatem illam rerum  
naturas non discernit ita bene. sed ad instru-  
mentum gustus/tora res gustanda intrit et ex  
tra gustu substancialiter applicatur. et ideo  
re verius indicatur per saporem qd per odore.  
Recollige itaq; ex predictis qd odor est rei. p-  
rietas sive qualitas perceptibilis odoratum.  
(vt dicit psa.) nam a re odorabili resolutur qd  
dam fumus per calorem qui tanq; quedā spi-  
ritualitas admixta aeri ipsi inficit et imu-  
tat/ et spiritus animalis ibi existet inter narcs  
in quibusdam carniculis ad modum vberuz  
mamillarum ibi dependentibus ab eodex su-  
mo immutatur/ qui immutatus recurrat ad ce-  
rebrem et representat talem anime immutatio-  
nem. Est itaq; odor sui obiecti manifestatio  
neas per incorporationem sui manifestatiuus  
spiritu animalis immutatiuus/suipius per  
aera diffusiuus/ad interiora cerebri perflati  
aeris vel attractum penetratiuus / suo calore  
humoris consumptiuus/ et fluxus nocui restri-  
ctiuus/sua puritate spiritu reparatiuus/vir-  
tute sua debilitatis cordis confortatiuus/ ac-  
ris in suam similitudinem conuersiuus. fetor/  
ris repercussiuus/ et putredini pallianuus.  
delectationis in sensu animalium sicut et bo-

minum causatiuus.nam pisces diligunt aro-  
matica et fugiunt fetida. Similiter et apes (vt  
dicit arist.) sic et formice sulphure odoce et  
fugantur sola venenosa aromatica detestant  
vnde serpentes odorem rute abhorcent. bona  
res vincere florantis redolentiam non sustinet.

**V**eritor est ex re corrupta vapor re  
solutus aerem insufficiens contumelias  
spiritum animalez et corruptus  
nam sicut odor aromaticus odoratum reficit  
et delectat/sic fetidus spiritum odorabilem in-  
ficit et contumelias. nam vt dicit Isa. fumus a re  
male complexionis resolutus aminato vel a  
nimali spiritu est inconveniens. nam ni sub-  
secuto fendi odoris multa sunt humores corru-  
pti eo qd naturales ericent qualitates. et ideo  
complexionis humani corporis repugnant vnu-  
de odoris horribilitas premit sue substantie  
corruptionem/que contingit aut ppter inna-  
turalem calorem/aut ppter corruptam humi-  
ditatem/nam quando calor innaturalis bu-  
morem facit ebullitionez causa est putredinis  
et fetoris. bouum nutrimenta corruptam et pes-  
simam putredinem in stomacho generant/ et  
qua resolutur pessima fumositas que caput  
grauat. quando vero sola corruptio humiditi-  
tatis est in ea tuni odor non fetes sed gravis  
generatur. et omnia calida talia. ppter odoris  
grauitatem mali sunt nutrimenti/ minoris ta-  
men sunt noverenti qd que ferente sunt pure-  
dimis (vt dicit galie) et hoc est videre in pisces  
bus recentibus/ qui dum retinent naturalem  
calorem odorem graviem habent. ablato au-  
tem naturali calore efficiuntur iam fetentes.  
quando vero pisces decoquuntur per supflu-  
consumptionem et corrupte humiditatis p ca-  
lorem gravitas odoris tollunt/ et sic eorum sub-  
stantia per decoctionem no soluz in odore me-  
lio; efficiuntur/ verum enam in sapore. Sferor. rigi-  
tur est corruptionis nature. ptestationis. defec-  
ctus calor naturalis offensiuus. aens infe-  
ctiuus animalis spiritus corruptiuus. vomi-  
tus et nausea. pnoctiuus. doloris capitis ge-  
nerantius. tonus pplexionis distempatuus  
borosis et tristis sensibus animalium induci-  
tus. et ideo fugiunt pisces portulas fendas  
et antiquas. recentes vero subintrant atq; no-  
nas (vt dicit arist.) similiter apes abhorcent  
fetidum omnem. vt dicit idem. ideo vulpes cui-  
us fumus est valde fetidus. foueam taxi subs-  
triat et eam defedans per fetorem de fouca-  
tarum fugit (vt dicit pli.) et sic ipsum sugar p  
fetorem que vincere non poterat per virtutem.

## 11 De saporibus